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  چكیده
های ماسههای این مناطق را کاکثر خاهای وسیع پوشانیده است که از کشور ایران را بیابان بخش قابل توجهی

باشند و شاید یکی از دلایل عدم دار میهای مسئلهها از جمله خاکدهند. این ماسهتشکیل میبادرفتی ریزدانه 

باشد؛ که تثبیت این ها میها در مناطق مرکزی کشور وجود این نوع ماسههای عمرانی به ویژه راهتوسعه پروژه

در این تحقیق از ضایعات حاصل از تقطیر نفت خام )پسماندهای نفتی(، که به وفور  نماید.ها را ضروری میخاک

رو محدوده وسیعی از ها استفاده شده است. از اینشوند برای تثبیت و بهسازی این ماسهدر کشور یافت می

 پسماندهای انتخاب گردید تا ضمن ارزیابی کارایی در استان اصفهان مناطق مرکزی ایرانهای بادرفتی ماسه

ها مورد های تثبیت شده بر روی مقاومت آن، اثر اشباع شدن نمونهنواحیهای بادرفتی این نفتی برای ماسه

و سه محوری انجام شده حاکی از آن است که محوری تکهای مقاومت فشاری بررسی قرار گیرد. نتایج آزمایش

-باشد. همدرصد وزنی می 7نطقه مورد بررسی برابر های بادرفتی ممقدار بهینه پسماند نفتی برای تثبیت ماسه

  باشد.های اشباع شده مینمونه یمقاومتخواص چنین نتایج نشان دهنده کاهش قابل توجه در 
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  مقدمه -1
پوشاند. کشور پهناور ایران نیزز   عی را در داخل نواحی معتدله، استوائی و نیمه استوائی میمناطق خشک آسیا سرزمین وسی

در این منطقه قرار داشته و بیش از دو سوم خاک آن تحت تأثیر اقلیم خشزک قزرار دارد. سزطس وسزیعی از ایزن را منزاطق بزه        

از  11٪تزوان گفزت کزه بزیش از     رو می[. از این1است] پوشانده ریزدانه ای های ماسه مساحت تقریبی دوازده میلیون هکتار، تپه

 [.2دهد]های ریزدانه بادی تشکیل می سطس کشور را ماسه

ها  باشد. از این رو ساخت راه بندی و نوع تشکیل دارای خصوصیات مقاومتی پائین می های بادی با توجه به خصوصیات دانه ماسه

گزینزی ایزن خزاک بزا      باشد. از طرف دیگر هزینه جزای  ه به خواصشان میسر نمیها با توج های عمرانی بر روی این خاک و پروژه

هزا ضزروری بزه ن زر      ها نیاز به بهسزازی و تثبیزت آن   باشد. در نتیجه برای بهبود خواص این خاک مصالس مرغوب بسیار زیاد می

بررسی قرار گرفته است، که از آن میان  های بادرفتی مورد  من ور بهسازی و اصلاح ماسه های مختلفی به رسد. از این رو روش می

 اشاره کرد.سنگین ن یر قیر و پسماندهای نفتی توان به تثبیت با مواد هیدروکربنی  می

ای بزا اسزتفاده از مزواد هیزدروکربنی و     های ماسهاصلاح خصوصیات ژئوتکنیکی خاک تا کنون تحقیقات متعددی در زمینه

های تثبیت شده با مواد قیزری نشزان داد کزه بزا افززایش       ج تحقیقی در بررسی خاکاست. نتایمشتقات نفت خام صورت گرفته


